
I

!J
} юстши ФКДЕРАЯИИ

ЗА₽ЕГ,ИСТЖ₽йВЛ«о S 
Pefi

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВ______
РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

(РОСРЕЕСТР)

ПРИКАЗ

Москва

О порядке взимания и размерах платы за подготовку схемы 
расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории в форме электронного 
документа с использованием официального сайта Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1 и подпунктом 

государственной

В соответствии с пунктом 11 статьи 11.10 Земельного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, № 44, ст. 4147; 2016, № 27, ст. 4294), пунктом 

5.26(7.7) пункта 5 Положения о Федеральной службе 

регистрации, кадастра и картографии, утвержденного

Правительства Российской Федерации от 1 июня 2009 г. № 457 

«О Федеральной службе государственной регистрации, кадастра 

и картографии» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 

№ 25, ст. 3052; 2020, № 7, ст. 855), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

Порядок взимания

постановлением

платы за подготовку схемы расположения

земельных участков на кадастровом плане

электронного документа с использованием

земельного участка или

территории в форме 

официального сайта Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» согласно приложению № 1 к настоящему приказу;



2

Размеры платы за подготовку схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме 

электронного документа с использованием официального сайта

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты вступления в силу 

приказа Минэкономразвития России о признании утратившим силу приказа

Минэкономразвития России от 14 января 2015 г. № 6 «О порядке взимания

и размерах

земельного

территории

платы за возможность подготовки схемы расположения 

участка или земельных участков на кадастровом плане 

в форме электронного документа с использованием 

официального сайта федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области государственного кадастрового учета

недвижимого имущества и ведения государственного кадастра 

недвижимости, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(зарегистрирован Минюстом России 12 февраля 2015 г., регистрационный 

№ 35988).

Руководитель



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра 
и картографии / 

от « » г. №

ПОРЯДОК 
взимания платы за подготовку схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на кадастровом плане территории 
в форме электронного документа с использованием официального 

сайта Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»

1. Настоящий Порядок устанавливает правила взимания платы 

за подготовку схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории (далее - схема расположения 

земельного участка) в форме электронного документа с использованием 

официального сайта Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее соответственно - плата, официальный сайт).

2. Возможность подготовки схемы расположения земельного участка 

в форме электронного документа с использованием официального сайта 

обеспечивается Федеральной службой государственной регистрации, 

кадастра и картографии (Росреестр).

3. Росреестр не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения, 

направляет заявителю сообщение с указанием уникального идентификатора 

платежа для осуществления оплаты за подготовку схемы расположения 

земельного участка в форме электронного документа с использованием 

официального сайта.



2

4. Банковские реквизиты для перечисления платежа размещаются 

на официальном сайте.

5. Перечисление платежа производится с обязательным указанием 

в распоряжении о переводе денежных средств уникального идентификатора 

платежа, предоставленного Росреестром.

6. Внесение платы должно быть осуществлено не позднее одного 

месяца с даты получения уникального идентификатора платежа.

7. Росреестр обеспечивает 

расположения земельного участка 

с момента зачисления платы по 

возможность подготовки схемы 

в форме электронного документа 

указанным на официальном сайте

банковским реквизитам.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра 
и картографии /

от « 2020 г. №

Размеры платы за подготовку схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории в форме электронного документа 
с использованием официального сайта Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Заявитель <*> Размер платы, руб.

физические лица 100

юридические лица 200

<*> За исключением заявителей, обладающих в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2001, № 44, ст. 4147; официальный интернет-портал правовой информации 
http://pravo.gov.ru, 22.12.2020), иными федеральными законами правом 
на подготовку схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории в форме электронного документа с использованием 
официального сайта Федеральной службы государственной регистрации кадастра 
и картографии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» без взимания 
платы.

http://pravo.gov.ru

